
 

 
INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC 
LPN-003-2017, QUE TIENE POR OBJETO SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS 
FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN DE UN CONTRATO DE PRESTACION DE 
SERVICIOS PARA LA FABRICACIÓN E INSTALACION DE LA SEÑALETICA DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA – TRANSCARIBE, DE 
ACUERDO CON EL MANUAL DE IMAGEN Y SEÑALÉTICA ADOPTADO POR LA ENTIDAD 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 003-2017 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN 

DE UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS PARA LA FABRICACIÓN E 

INSTALACION DE LA SEÑALETICA DEL SISTEMA INTEGRADO DE 

TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA – TRANSCARIBE, DE ACUERDO CON 

EL MANUAL DE IMAGEN Y SEÑALÉTICA ADOPTADO POR LA ENTIDAD. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

EL PRESUPUESTO OFICIAL PARA LA PRESENTE CONTRATACIÓN DOS MIL 

CIENTO CUARENTA Y CUATRO MILLONES TREINTA MIL NOVECIENTOS 

SETENTA Y DOS PESOS ($ 2.144.030.972,oo) M/CTE. 

 

 

 

PROPONENTE  

CONSORCIO TTRANSCARIBE 

P Y V INGENIERIA 
S.A.S. 

GESTIÓN VIAL 
INTEGRAL S.A.S. 

% DE PARTICIPACION 80% 20% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

 

Fuente: RUP de los proponentes 2016 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

 

Fuente: RUP de los proponentes 2016 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 

Atentamente, 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA  
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 
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FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN DE UN CONTRATO DE PRESTACION DE 
SERVICIOS PARA LA FABRICACIÓN E INSTALACION DE LA SEÑALETICA DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA – TRANSCARIBE, DE 
ACUERDO CON EL MANUAL DE IMAGEN Y SEÑALÉTICA ADOPTADO POR LA ENTIDAD 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 003-2017 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN 

DE UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS PARA LA FABRICACIÓN E 

INSTALACION DE LA SEÑALETICA DEL SISTEMA INTEGRADO DE 

TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA – TRANSCARIBE, DE ACUERDO CON 

EL MANUAL DE IMAGEN Y SEÑALÉTICA ADOPTADO POR LA ENTIDAD. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

EL PRESUPUESTO OFICIAL PARA LA PRESENTE CONTRATACIÓN DOS MIL 

CIENTO CUARENTA Y CUATRO MILLONES TREINTA MIL NOVECIENTOS 

SETENTA Y DOS PESOS ($ 2.144.030.972,oo) M/CTE. 

 

 

 

PROPONENTE  

UNIÓN TEMPORAL VIAS SEGURAS TRANSCARIBE 

PROTRAFFIC 
S.A.S. 

UNINGECOL 
S.A. 

JAVIER FERNANDO 
BASTIDAS 
CAMPAÑA 

% DE PARTICIPACION 57% 23% 20% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

 

Fuente: RUP de los proponentes 2016 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

 

Fuente: RUP de los proponentes 2016 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 

Atentamente, 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA  
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 

 
 
 

INDICADORES FINANCIEROS PROTRAFFIC S.A.S. UNINGECOL S.A.
JAVIER FERNANDO 

BASTIDAS CAMPAÑA

UNIÓN TEMPORAL 

VIAS SEGURAS 

TRANSCARIBE

PLIEGO 

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 49,00% 40,00% 12,00% 39,5% ≤ 40% CUMPLE

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 4,16 4,68 4,13 4,27 Mayor o igual  que 3,2 CUMPLE

C. COBERTURA DE INTERESES 24,75 170,67 9,22 55,21 Mas de 4 veces CUMPLE

D. CAPITAL DE TRABAJO (AC-PC) 718.322.642$         1.583.784.723$   458.464.850$               865.407.362$        Mas  de $ 857.612.388,80 CUMPLE

INDICADORES ORGANIZACIONAL PROTRAFFIC S.A.S. UNINGECOL S.A.
JAVIER FERNANDO 

BASTIDAS CAMPAÑA

UNIÓN TEMPORAL 

VIAS SEGURAS 

TRANSCARIBE

PLIEGO 

A. ROA 44,00% 43,00% 8,00% 36,57%
Mayor o Igual  a l  10 por 

ciento
CUMPLE

B. ROE 87,00% 73,00% 9,00% 68,18%
Mayor o Igual  a l  20 por 

ciento
CUMPLE
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EVALUACION FINANCIERA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 003-2017 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN 

DE UN CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS PARA LA FABRICACIÓN E 

INSTALACION DE LA SEÑALETICA DEL SISTEMA INTEGRADO DE 

TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA – TRANSCARIBE, DE ACUERDO CON 

EL MANUAL DE IMAGEN Y SEÑALÉTICA ADOPTADO POR LA ENTIDAD. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

EL PRESUPUESTO OFICIAL PARA LA PRESENTE CONTRATACIÓN DOS MIL 

CIENTO CUARENTA Y CUATRO MILLONES TREINTA MIL NOVECIENTOS 

SETENTA Y DOS PESOS ($ 2.144.030.972,oo) M/CTE. 

 

 

PROPONENTE  SEÑALCON SAS 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS SEÑALCON SAS PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 37,00% ≤ 40% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 6,41 Mayor o igual que 3,2 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 4,38 Mas de 4 veces CUMPLE 

D. CAPITAL DE TRABAJO (AC-PC)  $                    6.062.140.499  Mas de $ 857.612.388,80 CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2016 

 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL SEÑALCON SAS PLIEGO    

A. ROA 14,00% 
Mayor o Igual al 10 por 

ciento 
CUMPLE 

B. ROE 22,00% 
Mayor o Igual al 20 por 

ciento 
CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2016 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente  cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 

Atentamente, 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA  
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 

 
 
 
 
 
 
 


